Ad eternam rei memoriam. Hugo de Chissiriaco, judex et correarius curie
secularis Lugduni pro reverendo in Christo patre domino Ludovico, Dei gratia
prime Lugdunensis ecclesie archiepiscopo, universis et singulis prepositis et ba-
dellis dicte curie tam presentibus quam futuris ' salutem. Quoniam prava venalis-

que perfidia quorumdam badellorum corporalibus injuriis interdum affligit inno-
centes, illos potissime qui carcerali traduntur custodia, qui, antequam de objecto
sibi crimine convincantur, , vestibus propriis corporis denudantur, , sustinentes
corporis cruciatum in carcere existentes, quod esse non debet, cum carcer ad
custodiendum non ad puniendum sit a lege inductus, et ex hoc evenit, ut cum
nudi carceri mancipantur, cum de eo exeunt, pretextu algoris et frigiditatis,
quam sustinerunt, morbum quandoque diuturnum incurrunt, alii moriuntur, alii
vero, perpetua egestate degentes, quandiu vivunt impotentes et inutiles existunt,
quibus est mors solatium vitaque supplicium dum languescunt; ideoque talibus
badellis immodice servientibus freni temperiem adhibere volentes , presentis
declarationis ordinatione imperpetuum valitura, pro communi utilitate ac huma-
nitatis ratione, auctoritate dicti dornini archiepiscopi duximus ordinandum et
disponendum ut nullus prepositorum seu badellorum curie secularis predicte
quern, quantumque criminosus dicatur, antequam de crimine sibi objecto con •
victus fuerit, expoliare seu vestibus suis denudare presumat. Idem in mulieribus
statuendo, quas quandoque ob facinorum magnitudinem incarcerari contingit,
nullo tamen prejudicio super jure competenti cuiquam ex ipsis prepositis vel
badellis cum judicati fuerint per curiam criminosi in posterum generando, pecu-
nia penes tales inventa obnoxios sigillifero dicte curie secularis custodienda tra-
datur. Et quoniam ea que fiunt contra justiciam, fructum caliditatis obtinere non
debent , ad equitatis rationem redigentes talium voraginem circa adulteria
committenda nichilominus disponimus, ut nullus res existentes in domo deprehensi
in adulterio audeat assumere , nisi tantum modo dominio competentes , quas
etiam sine diminutione in domo alicujus vicini sui volumus collocari, quousque
curia de hiis duxerit ordinandum. Custos quoque carceris actentius provideat ne
inclusi sed intime tenebras patientes fame pereant, sed mox cum incarcerati fue-
rint, numerum clausorum, varietatem delictorum, etatemque et conditionem ipso-
rum curie referat, ut aut convictos velox pena conterat, aut diuturna custodia
non perimat liberandos. Preterea ne cui sua temeritas lucrativa concedatur, sed
ut calumpniancium apperta voracitas seu malicia refrenetur, auctoritate qua supra
disponimus ut si forte ob caliditatem, fraudem seu machinationem alicujus,
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aliquis minus juste ductus fuerit in carcerem, omnes ei legictimas expensas sump-
tusque, quos vicio eorum tollerasse constiterit, redibere cogatur, nec ad aliquam
minialliam solvendam decetero teneantur, immo expresse volumus quod passo
injuriam, juxta qualitatem persone, sufficiens prestetur emenda, et operarum
quibus caruit in prisione existens judicantis arbitrio relinquentes, quis teneatur ad
predicta an curia aut badellus, si dolose versatus fuerit, ut ille qui hoc fieri procu-
ravit, ita et enim perfulgebit vigor justicie juris publicique tutela. Quia vero
mulieres, quas vilitas vite sustinet, plerumque a quibusdam pravis badellis rebus
quas deferunt spoliantur et verberibus afiligluntur, de ipsis conqueri non au-
dentes, prohibemus ut nullus prepositorum seu badellornm ab eis aliquid aufferre
presumat, ant eas in conviciis, contumeliis seu impulsionibus molestare aut cor-
poraiibus injuriis fastigare. Tenetur presens autem ordinatio, omnium preposi-
torum et badellorum juramento firmetur super sancta Dei euvangelia prestito.
corporali. Si quis autem contra hanc ordinationem temere venire presumpserit,
commisso sibi officio novent ex tunc se privatum penitus et ex toto. Nos vero
prefatus archiepiscopus pretnissa omnia et singula approbantes, in testimonium
premissorum presentes litteras bulle nostre apposione et munimine duximus
roborandas. Datum anno Domini millesimo CCC° quarto, mense Januarii.

Item et tenor littere bulla dicti domini Petri bullate in hunc modum
Petrus de Sabaudia, divina providencia prime Lugdunensis ecclesie archiepis-

copus, universis presentibus pariter et futuris presentes litteras inspecturis, rei
geste noticiam cum salute. Quoniam ornais appetitus naturalis libertatem querit
et ad libertatem refugit et recurrit, propter quam Deus, ut servum redimeret et a
jugo ipsum exhimeret servitutis, filio proprio non pepercit; attendentes quod pro
magno provinciales reputant ut eisdem usus eorum et consuetudines conser-
vantur, et quod consuetudinis ususque longevi non est vus auctoritas, nam diu-
turni mores consensu utentium approbati legem immittantur, et ob hoc incon-
cusse retineri jubetur mox fidelissime vetustatis, cum tria specialiter civitatem
nobilitent et venuscent, vetustas videlicet, armorutn potencia et si fidei tena-
cessima sit reperta juxta verbum legictime sanctionis ; considerantes etiam in lege
philosophorutn veteri fore scriptum quod Lugdunenses Galli juris Itallici sunt. Ea
propter cuppientes cordis affectu rem publicam civitatis nostre indite Lugdu-
nensis, nosque cives predictos in suis libertatibus, usibus et consuetudinibus,
amicabiliter confovere et paterna dilectione gratiis et favoribus ampliare , ad
honorem Dei et pro bono pacis et transquillitatis ecclesie et civitatis nostrarum
Lugdunensium et totius patrie, cujus pacis bono etiam in terrenis atque mor-
talibus rebus nichil gratiosius solebat audiri, nichil desiderabilius concupisci,
nichil postremo melius inveniri, cum juxta verbum prudentis : qui pacis ineunt
consortia sequitur eos gaudiurn, usus franchesias, libertates et consuetudines
civitatis Lugdunensis et civium predictorum, quorum tenor inferius sequitur et
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articulatim etiam enarratur, , approbamus et servari volumus inviolabiliter in
futurum, ipsasque et ipsos sub bulla nostra plombea ad eternam rei memoriam
in hiis scriptis specialiter confirmamus pro nobis et successoribus nostris archie-
piscopis in ecclesia Lugdunensi, prout in nostris responsionibus factis et scriptis
per nos seu de mandato nostro super quolibet articulo infrascripto libertatum,
usuum et consuetudinum predictarum in fine cujuslibet articuli inferius conti-
netur. Sequntur predicte franchesie per hunc modum :

Hee sunt libertates , immunitates, consuetudines , franchesie et usus diucius
approbati civitatis et civium Lugdunensium, quas et quos supplicant dicti cives
per nos Lugdunensem archiepiscopum approbari et etiam confirmari sub bulla nos-
tra plumbea antedicta, ut ad honorem ipsius et utilitatem civitatis et patrie valeat
dicta Lugdunensis civitas sub ipso domino archiepiscopo feliciter augmentari

Primo quod cives Lugdunenses simul convenire possunt et consiliarios seu
consules eligere et habere pro negociis civitatis expediendis, sindicum facere seu
procuratorem, archam communem habere pro litteris suis et privilegiis et aliis
suis utilitatibus conservandis.

Sequitur responsio nostra : Concedimus et approbamus articulum predictum et
contenta in eo.

Item dicti cives Lugdunenses tailliam facere possunt pro necessitatibus ville.
Sequitur responsio nostra Concedimus et volumus, ita tamen quod observe-

tur modus usitatus per cives in collectis faciendis et levandis, et super modo,
credetur decem de consiliarirs civitatis antiquioribus mittendis ad nos et coram
nobis per juramentum suum deponentibus super modci, quibus credetur, et ita
informatio sic semel tamen farta observabitur in futurum, et, collecta imposita,
ad requisitionem dictorum civium, dominus archiepiscopus administrabit duos
badellos pro dicta collecta levanda et exequtioni demandanda, et sic expeditur
articulus iste.

Item cives excubias facere possunt de nocte.

Sequitur responsio nostra : Concedimus quod cives de nocte, pro utilitate vel
neccessitate communi, cives, quando eis videbitur expedire, excubias faciant, et
nichilominus familiares nostri possint ire per se illa nocte vel desistere, si volue-

rint. Volumus tamen et ordinamus, ne inter ipsos excublatores et familiares nos-
tros aliqua possit oriri dissensio, et ad evictandam omnem malicie et fraudis
occasionem, quod familiares nostri, qui quotiens irent pro jure nostro, petant et

sciant et debeant scire nomen excubie ville et civium a gubernatore dictarum
excubiarum ville.

Item dicti cives arma sibi ad invicem imponere possunt, quando neccesse fue-
rit vel utilitas exposcerit, ad utilitatem domini et civium.

Sequitur responsio nostra : Concedimus et volumus ad utilitatem domini
archiepiscopi et civitatis.
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Item custodiam portarum et clavium civitatis habent cives a tempore creationis

civitatis et habebunt.
Sequitur responsio nostra : Volumus et concedimus, ha tamen quod juretur

nobis et successoribus nostris per consules civitatis ad utilitatem domini ar-
chiepiscopi et civitatis claves fideliter custodire, et quod simile sacramentum ab
hiis quibus committetur custodia dictarum clavium recipietur ab ipsis consulibus.

Item in civitate Lugduni contra cives et habitatores inquiri non potest, nisi in
casu homicidii, proditionis et furti, contra personas diffamatas et aliter non, et
super hoc obtinuerunt cives sentencias in contraditorio judicio.

Sequitur responsio nostra : Volumus et concedimus ; si tamen quis repertus
fuerit in presenti fore facto, tunc in onini casu criminali, in quo repertus fuerit,

inquiretur et punietur ut jus erit.
Item nullus captus paratus cavere ydonee de stando juri detineri debet per cu-

riam, nisi in casu homicidii, proditionis et furti, vel alio crimine graviori, quo
fuerit deprehensus vel super predictis publice diffamatus ; nec aliquis capi debet
qui predictam cautionem de stando juri prestare voluerit, nisi in casibus supra
dictis.

Sequitur responsio nostra : Volumus et concedimus et approbamus prout in
articulo continetur.

Item in curia seculari Lugdunensi nullus debet esse procurator pro domino qui
prosequatur cives et habitatores Lugdunenses per modum accusationis, denun-
ciationis vel inquisitionis.

Sequitur responsio nostra : Concedimus et volumus.
Item cives non possunt talliari vel collectari nec unquam fuerunt collectati

per dominum.
Sequitur responso nostra : Volumus et concedimus articulum.
Item nullus civis Lugdunensis tenetur ad recognitionem de morte patris seu

matris, fratris aut sororis, nisi super bonis jam divisis inter fratres.
Sequitur responsio nostra : Placet cum ita dicatur usitatum fuisse.
Item si fratres bona sua communia dividant sine recompensatione pecunie, ad

recognitionem vel laudemia non tenentur.
Sequitur responsio nostra : Servetur prout est usitatum.
Item si duo vel plures cives Lugdunenses ad invicem se percusserint absque

sanguinis effusione, vicini pacificare possunt nec ad emendam domino tenentur.
Sequitur responsio nostra : Placet et volumus, nisi clamor inde pervenerit ad

dominum.
Item cives Lugduni non !possunt citari extra civitatem Lugdunensem, et de

hoc habent privilegia a domino papa concessa.
Sequitur responsio nostra : Placet nobis et volumus.
Item cives Lugdunenses mercaturas suas defferentes ad civitatem predictam
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per terram vel per aquam solvendo pedagium suum, quandocumque libere exo-
nerare possunt naves mercaturatas defferentes.

Sequitur responsio nostra : Inquiratur et servetur prout usitatum est.
Item de vino vinearum suarum cives Lugdunenses pedagiari non possunt, nec

de vino quod expendunt in hospitiis suis.
Sequitur responsio nostra : Concedimus et volumus de vino vinearum suarum ;

de aliis servetur prout usitatum est.
Item pro censu vel laudemiis aut recognitionibus non solutis nichil commic-

titur infra civitatem.
Sequitur responsio nostra: Concedimus, sed hostia et fenestre amovebuntur

in prejudicium non solventis.
Item si bona aliqua mobilia vel inmobilia vendantur in civitate Lugduni, di-

rectus dominus rei inmobilis vendite retinere pro eodem precio non potest,
nec facere extimari, sed bonum mercatum et malum erit emptoris et venditoris.

Sequitur responsio nostra: Concedimus et volumus, nisi fraus intervenerit, qui,

si reperiatur, servetur jus.
Item in civitate Lugdunensi taxate sunt emende modo qui sequitur : Pro banno

tres solidi sex denarii fortium novorum ; pro sanguine volagio, tres solidi sex

denarii fortium novorum ; si fiat sanguis cum baculo, lapide vel gladio absque
mutilatione membrorum sexaginta solidi fortium novorum ; si autem sequatur
mors aut mutilatio membrorum, arbitraria sit pena.

Sequitur responsio nostra : Volumus et concedimus cum sic fuerit usitatum.

Item juridicio temporalis Lugduni omnimoda pertinebit semper et in omni
tempore ad archiepiscopum Lugdunensem, et capitulum nullam juridictionem
habebit , et nos recompensationem capitulo faciemus condignam et sic per
regem, nos et cives Lugduni actum et concordatum est.

Item rex habebit judicem appellationum et ressortum suum apud Matisconem
ratione ressorti sui Lugduni, ad quem appellari potent per cives a quacunque
sentencia vel gravamine temporali, prout dictant jura scripta et de consuetudine,
et super hoc fiant bone littere et dictabuntur sub sigillo nostro, prout melius fieri

potuerunt secundum justiciam.
Item omnes alios usus, libertates, consuetudines et franchesias civitatis bonas

et civium Lugduni, quibus cives usi sunt et prout usitati fuerunt, volumus et
concedimus et promittimus inviolabiliter observare. Verum, quia non est novum
nec reprehensibile judicatur ut quibusdam specialiter enumeratis subsequatur

clausula generalis, que omnia apprehendat, idcirco nos prefatus archiepiscopus
volentes in omnibus agnoscere bonam fidem, nedum usus, franchesias, consue-
tudines, libertates et immunitates civium predictorum superius en arratas appro-
bamus et specialiter confirmamus, prout superius est expressum, sed etiam omnes
alios usus, libertates et consuetudines et franchesias bonas civitatis et civium
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predictorum, quibus dicti cives usi sunt et prout usitati fuerunt temporibus
retroactis, et ipsas et ipsos et predicta omnia et singula, prout superius sunt nar-
rata, promittimus bona fide et in verbo prelati, pro nobis et successoribus nostris
in archiepiscopatu Lugdunensi omnibus, universis et singulis civibus et consi-
liariis civitatis nostre Lugdunensis , nec non Stephano Marchisii, auctoritate
apostolica et regia, et Vincentio de Ansa, clericis , auctoritate regia publicis
notariis et tabellionibus, et eisdem tanquam publicis personis presentibus, reci-
pientibus et a nobis stipulantibus nomine et ad opus civitatis, civium, consilia-
riorum et habitatorum Lugdunensium presentium et futurorum et omnium quorum
interest vel intererit aut interesse potent in futurum et debebit, inviolabiliter et
tenaciter observare et observari facere, et contra predicta vel aliquid de predictis,

facto vel vellbo, in judicio vel extra, clam vel palam, tacite vel expresse, perpetuo
non venire nec contra ire volenti in aliquo consentire, nos et successores nostros
ad observanciam omnium predictorum super Floc specialiter astringentes ; dantes
tenore presentium omnibus nostris vicariis, officialibus, correariis, prepositis et
badellis et omnibus aliis justiciariis nostris, qui pro tempore fuerint in officiis
nostris, ut predicta omnia, universa et singula per nos predictis civibus promissa,
approbata et etiam confirmata tenaciter curent et studeant fideliter custodire,
predictaque in nubo infringere presumant seu quomodolibet violare, in quantum
nostre indignationis aculeos voluerint perpetuis temporibus evitare. Renunciantes
specialiter in hoc facto bona fide et in verbo prelati et per pactum expressum
sollempni sitipulatione vallatum omni exceptioni doli, metus et in factum, con-
ventionum, approbationum et confirmationum predictarum per nos rite et
legictime non factarum, conditioni sine causa vel ex injusta causa, juri dicenti
factum prelati in dampnum ecclesie redundari non valere, omni circonventioni,
errori, lesioni et gravamini , et juri dicenti ecclesie circonvente tamquam et
minoribus succurrendum, omnibus allegationibus, barris, exceptionibus, cavilla-
tionibus et impedimentis, omnibus juribus et rationibus per que predicta confir-
matio seu predicta omnia et singula superius enarrata infringi possent in toto vel
in parte vel aliqualiter viciari, et omni juri canonico et civili, et juri dicenti
generalem renunciationem non valere, nisi precesserit specialis. In cujus rei robur
et testimonium presentem cartam volumus et fecimus sigilli nostri sub bulla
plumbea munimine roborari, et in predictis ex justis causis auctoritatem nostram
interponimus pariter et decretum. Datum et actum in castro nostro Petre Scisse,
in camera nostra ejusdem loci, vicesima prima die mensis Junii, videlicet die
sabbati ante festum Nativitatis bead Johannis Baptiste, anno Domini millesimo
CCC° vicesimo.

Supplicantes nobis dilecti consiliarii nomine civium et habitatorum ut predicta
omnia et singula approbare et confirmare dignaremur. Nos autem fidelitatem
dictorum civium, quam actenus ad nostros predecessores et nostram Lugdunen-
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sem ecclesiam habuerunt in animo revolventes, desiderantesque totis effectibus
ut nostro tempore fervor devotionis eorum erga nostram Lugdunensem ecclesiam
illibata et inconcussa, actore Domino, perseveret ac futuris temporibus multipli-
citur et orescat, ipsorum supplicationi favorabiliter annuendo, omnia predicta et
singula in dictis litteris contenta approbamus et de certa sciencia confirmamus ;
promittendo bona fide dictis consiliariis stipulantibus ad opus omnium quorum
interest vel interesse potent in futurum, predicta omnia et singula inviolabiliter
observare et contra ea non venire ; precipientes tenore presentium correariis et
aliis officiariis nostris presentibus et posteris ut integraliter custodiant supradicta.
Renunciantes specialiter in hoc facto omni exceptioni doli, metus et in factum,
approbationum et confirmationum predictarum per nos ricte et legictime non
factarum, juri dicenti factum prelati in dampnum ecclesie redundari non valere,
omni circunventioni, lesioni et gravamini et juri dicenti ecclesie circonvente tan-
quam minoribus succurendum, et omnibus allegationibus per que predicta appro-
batio et confirmatio posset aliqualiter viciari, jurique dicenti generalem renuncia-
tionem non valere nisi precesserit specialis. Datum et actum in castro nostro
Petre Scise, in camera nostra dicti loci, die vicesima quarta mensis Aprilis, anno
Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo septimo, presentibus discretis
vins dominis Petro Fabri de Sancto Pabulo, jurisperito, Jacobo Guilloti, canonico,
Hugone de Curtiuz et Matheo Sarraceni, capellanis perpetuis ecclesie Sancti Ni-
cecii Lugdunensis, ac fratre Petro de Mugneto, monacho Ambroniaci Lugdu-
nensis, magistro Nycholao Joly, clerico Remensis, Nycholao Morini, dyacono
Ambianensis, et Matheo de Flosto, clerico Morinensis dyocesum, et pluribus
aliis pro testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. In quorum omnium et
singulorum premissorum robur et testimonium sigillum nostrum magnum pro-
prium presentibus litteris una cum signis et subscriptionibus notariorum apponi
fecimus et appendi.

Sequntur subscriptiones notariorum :
Ego vero Petrus Vialonis de Valencia, publicus auctoritate apostolica et impe-

riali notarius, supplicationi et confirmationi predictis aliisque premissis omnibus
et singulis, dum ita, ut suprascribitur, agerentur et fierent, dicta die XXIIlla Apri-
lis, una cum Johanne Vialeti, de Burgo, et Guillelmo Evrerdi, notariis publicis,
presens interfui presentibusque litteris seu instrumento publico inde confecto de
mandato dicti domini archiepiscopi me subscripsi una cum dictis notariis et sig-
num meum apposui consuetum rogatus.

Ego vero Johannes Vialeti de Burgo, auctoritate imperiali et regia notarius,
supplicationi et confirmationi predictis aliisque premissis omnibus et singulis ,
dum ita, ut suprascribitur, agerentur et fierent, dicta die XXIIIP Aprilis, una
cum domino Petro Vialonis et Guillermo Ervardi, notariis publicis, presens inter-
fui, presentibusque litteris seu instrument° publico inde confecto de mandato
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dicti domini archiepiscopi me subscripsi una cum dictis notariis et signum meum
apposui consuetum rogatus.

Ego vero Guillermus Hervardi, de Costis d'Arey Viennensis dyocesis, clericus,
imperiali et regia auctoritatibus notarius publicus curie Lugdunensis juratus, sup-
plicationi et confirmationi predictis aliisque premissis omnibus et singulis dum
ita, dicta die XXIIIP. Aprilis agerentur et fierent, una cum predictis domino Pe-
tro Vialonis et Johanne Vialeti, notariis publicis, ac testibus suprascriptis presens
interfui, presentibusque litteris sen instrumento publico inde confecto de man-
dato dicti domini archiepiscopi me subscripsi una cum dictis notariis et signum
meum apposui consuetum requisitus et rogatus.

CXL VIII

Commission du Parlement addressante au capitaine et juge du ressort de la

ville de Lyon pour constraindre tolls lcs esclesiastiques a payer la cin-

quieme partie des frais qu'il a convenu et conviendra faire pour les

reparations, forgications et garde de la ville, chacun d'eux a propor-

tion des biens qu'ils posseddent

4 Décembre 1368.

KAROLU S, Dei gratia Francorum rex, dilectis nostris capitaneo ville
Lugdunensis, qui nunc est aut qui pro tempore fuerit, judici ressor-
torum et appellationum dicti loci ac baillivo de Sancto Gengulpho

aut eorum loca tenentibus, salutem. Curie nostre exponi fecerunt, gravi prece-
dente querela, burgenses et alii cives dicte ville Lugduni quod ipsi, imminentibus
guerrarum regni nostri periculis, a longo tempore circa, multos sumptus et mi-
sias valde magnas fecerunt et impenderunt, tam in constructione et reparatione
murorum et fossatorum quam in aliis preparamentis et munimentis ac muribus
de die et de nocte neccessario faciendis pro custodia, tuitioni et securitate dicte
ville et omnium habitantium in eadem, et adhuc cotidie imminentur ulterius
faciendi sumptus et misie ac excubie causa et occasione quibus supra, ad quos
sumptus, misias et excubias tenentur et debent contribuere universi et singuli
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habitatores et teniporalitatem et bona possidentes ac securitatem et recursum ha-
bentes in eadem, pro modo et qualitate suarum facultatum, tam de jure et ratione
quam de usu et consuetudine generaliter in talibus observata; nichillominus
tamen nonnulli habitatores dicte ville magnam temporalitatem possidentes in
eadem, et presertim ecclesiastice persone dicte ville, que majorem partem tern-
poralitatis ejusdem ville tenent et possident, tam pro tempore quam presenti
ad premissa contribuere renuerunt et contradixerunt ac de die in diem renuunt et
contradicunt, licet tam per nostras litteras quam alias super hoc extiterunt pluries
requisiti, hoc duntaxat excepto, quod quandocunque dicte ecclesiastice persone

pro tertia parte vel circa contribuunt ad plures equitaturas per gentes armorum
tunc ibidem existentes factas pro tuitione et deffentione dicte patrie, ad alios
tamen sumptus et misias contribuere aut de eisdem aliquid solvere noluerunt,
quinymo contradixerunt et adhuc contradicunt, ut est dictum. Ex quibus recusa-
tionibus et contradictionibus murmur et scandalum in dicta villa verissimiliter oriri
ac grande et irreparabile periculum inde sequi possent, nisi eisdem celeriter
obvietur, , actente maxime quod fortalicia dicte ville clausuram magnam et
grande spacium continent, quodque villa predicta, tam per mortalitatem quam per
factum guerrarum predictarum, multum extitit et est habitatoribus diminuta et
attenuata , nec dictos sumptus et misias ac onera circa premissa neccessaria sup-
portare valent exponentes antedicti absque aliorum predictorum contributione et
auxilio, sicut dicunt, supplicantes sibi de celeri remedio provideri juxta casus

neccessitatem et exigenciam. Quocirca, premissis cum matura consilii delibera-
tione pensatis et attentis, dictorum exponentium supplicationi favorabiliter an-
nuentes, vobis et vestrum cuilibet committimus et mandamus quatinus omnes et
singulos habitatores dicte ville et in eadem temporalitatem possidentes, ad con-
tribuendum rationabiliter et pro modo suarum facultatum ad sumptus et misias
circa premissa factas et deinceps faciendas viriliter et debite compellatis. Si vero
persone ecclesiastice antedicte ab aliquo ex ipsis ad hoc se opponere voluerint,
opponentes adjornetis ad certam et competentem diem in nostro presenti parla-
mento, non obstante quod sedeat, et ex causa in dicta oppositionis causa proces-
surum et dictis opponendbus super hoc et inde dependentibus responsurum et
ulterius facturum et processurum ut fuerit rationis. Interim vero ut periculis, que
alias contingere possent, obvietur, ad contribuendum pro quinta parte sumptibus
et misiis circa premissa deinceps neccessariis personas ecclesiasticas antedictas
aut illas que se opposuerint, pro portione ipsas pro dicta quinta parte contingente,
habito respectu ad facultates earundem, nec non ad faciendas excubias in dicta
villa ant fieri faciendas tempore imminentis periculi per personas ydoneas, secun-
dum earum statum, per captionem et detentionem sue temporalitatis et ejus
explectationem, si sit opus, compellatis aut compelli faciatis indilate per manum
nostram, tanquam superiorem, et per modum provisionis absque partium et cause
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prejudicio, donec, presentibus auditis, aliud extiterit per dictam nostram curiam
super hoc ordinatum, quod dicta nostra curia premissorum consideratione sic fieri
voluit et ex causa. Datum Parisius, in parlamento nostro, Mla die Decembris,
anno Domini millesimo CCC° sexagesimo octavo et regni nostri quinto.

Per cameram, Ville Merlta.

CXLIX

Arrest du Parlement rendu sur les oppositions desdits esclésiastiques de payer

leur dite coste et quart a la forme de la susdite commission, par lequel

est didt que par provision tous lesdits esclésiastiques posseddans biens

audit Lyon et jusques a Vienne, payeront la sixieme partie desdits fraix,

sauf a augmenter ou diminuer snyvant la valeur des biens qu'ik pos-

seddent, de quoy sera faict enqueste par un commissaire de la cour et

après rendu droict denitivement ainsy qu'il appartiendra.

18 Mai 1369.

KA RO LUS , Dei gratin Francorum rex, universis presentes hueras
inspecturis salutem. Notum facirnus quod cum dilecti nostri bur-
genses et alii cives ville Lugduni nuper curie nostre, gravi precedente

querela, exponi fecissent quod i psi, imminentibus guerrarum regni nostri periculis,
a longo tempore citra, multos sumptus et misias valde magnas fecerunt et imple-
verant, tam in obstructione et reparatione murorum et fossatorum, quam in aliis
preparamentis et muninentis ac excubiis de die et de nocte neccessario faciendis
pro custodia, tuitione et securitate dicte ville et omnium habitantium in eadem,
et ad hoc cotidie imminebant ulterius faciendi sumptus et misie ac excubie causa
et occasione quibus supra, ad quos sumptus, misias et excubias tenentur et debent
contribuere universi et singuli habitatores ac temporalitatem et bona possidentes
ac securitatem et recursum habentes in eadem, pro modo et qualitate suarum
facultatum, tam de jure et ratione, quam de usu et consuetudine generaliter in
talibus obsenatis; nichilominus tamen nonnulli habitatores dicte ville magnam
temporalitatem possidentes in eadem et presertim ecclesiastice persone dicte
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ville, que majorem partem temp-oralitatis ejusdem ville tenent et possident, tam,
pro tempore preterito quam presenti, ad premissa contribuere renuerant et con-
tradixerant ac de die in diem renuebant et contradicebant, licet tam ex parte
nostra et per litteras nostras, quam aliter super hoc extitissent pluries requisiti,
hoc solum excepta quad quanquam dicte persone ecclesiastice pro tertia parte vel
circa contribuerant ad plures equitaturas per gentes armorum tunc ibidem factas
pro tuitione et defensiode dicte patrie, ad alios tamen sumptus et misias contri-
buere aut de eisdem aliquid solvere noluerant, quinimo contradixerant et adhuc
contradicebant , ut est dictum ; ex quibus recusationibus et contributionibus
murmur et scandalum in dicta villa verissimiliter oriri, ac grande et irreparabile
periculum sequi passent, nisi eisdem celeriter obviaretur, attente maxime quad
fortalitia dicte ville clausuram magnam et grande spacium continent, quodque dicta
villa, tam per mortalitates, quam per factum guerrarum predictarum, multum exti-
terat et erat habitatoribus diminuta et attenuata, nec dictas sumptus et misias ac
onera circa premissa neccessaria supportare valerent exponentes antedicti absque
aliorum predictorum contributione et auxilio, ut dicebant. Cumque dicti conque-
rentes a curia nostra certas nostras litteras obtinuissent de predictis mentionem
pleniorem facientes, quarum virtute capitaneus dicte ville, commissarius ad hoc ex
parte nostra deputatus, decanum et capitulum ecclesie Sancti Nicecii Lugdunensis,
abbatem et conventum monasterii Atthanacensis, priorem prioratus beate Marie
de Plateria, capitulum ecclesie Sancti Thorne de Forverio, capitulum ecclesie
Sancti Pauli, preceptorem hospitalis Sancti Georgii, abbatissam et conventum
monasterii Sancti Petri Lugdunensis, personas ecclesiasticas commorantes et ha-
bitantes ac tenentes et possidentes majorem partem temporalitads in villa Lug-
duni predicta ad contribuendtim sumptibus et misiis circa premissa factis et
faciendis compellere voluisset, juxta tenorem litterarum nostrarum predictarum,
dicte tamen ecclesiastice persane contra expletum dicti commissarii et ne littere
nostre antedicte executioni demandarentur se opposuerant, propter quad certa
dies nuper elapsa eisdem extiterat in nostro presenti parlamento assignata, in et
super dicta oppositione processurum et ulterius facturum quad esset rationis,
prout hec et alia dicti exponentes per litteras predictas et relationem executoris
earumdem plenius apparere dicebant. Quare premissa latius proponendo petebant
per arrestum curie nostre pronunciari et decerni dictas opponentes contra pre-
missa indebite et injuste se opposuisse ac ipsos ut opponentes non esse admit-
tendos ac eosdem condempnari et compelli per captionem et explectationem sue
temporalitatis ad contribuendum sumptibus et misiis antedictis pro modo facul-
tads et temporalitatis eorumdem, quas tenent et possident in villa predicta ; et in
casu quo, causa hujusmodi dilationem haberet, quad provisio de quinta parte
sumptuum et misiarum predictarum eisdem exponentibus per dictas nostras litte-
ras jam facta seu fieri ordinata augmentetur, ut saltem quad illa remaneat et exe-
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cutioni demendetur, et quod dicti opponentes in conquerentium predictorum
expensis condempnentur, certa arresta alias in casibus similibus, ut dicebant,
prolata ac plures alias rationes juris et facti super hoc allegando. Ex parte vero
dictorum opponentium, quatinus quemlibet ipsorum tangebat, extitit propositum
ex adverso, quod omni jure divin ° ac canonico et civili, necnon de usu et corn-
muni observancia notorie et communiter approbata, dicti opponentes et eorum
singuli erant et sunt exempti et immunes a contributionibus et prestationibus
antedictis, nec ad tales contributiones et prestationes personales cum predictis
exponentibus laicis et secularibus personis condempnari aut compelli quomodo-
libet poterant vel debebant, et de hoc eorum predecessores et ipsi fuerant et erant
in possessione et saisina a tali et tanto tempore quod de contrario hominum me-
moria non extabit, nec poterat aut debebat aliqua saisina in contrarium sustineri
vel acquiri, obstantibus sanctionibus et statutis canonicis ex adverso ab omnibus
temporibus retroactis inconcusse observatis in casibus similibus. Proponebant
insuper dictilopponentes quod arresta per dictos exponentes proposita et allegata
inter personas 'omnino diversas ab opponentibus antedictis facta et reddita fue-
rant, et ex diversitate casuum ad propositum et intentionem dictorum exponen-
tium nullatenus faciebant. Preterea dicebant opponentes predicti quod littere per
dictos exponentes impetrate erant et sunt torsonnerie ac subreptice et injuste,
cum per eas dicti exponentes allegassent et affirmassent quod dicti opponentes
majorem partem temporalitatis dicte ville tenebant et possidebant, cum revera
centesimam partem dicte temporalitatis non possideant. Exposuerant etiam quod
ipsi erant pauperes et quod sumptus et misias antedictos substinere non poterant,
et quod dicti opponentes erant divites et potentes, cujus contrarium notorie
verum erat, presertim cum dicti exponentes mdlta magna subsidia per pluries

annos levaverint et exegerint super habitantes dicte ville convertenda ad opus et
neccessitates onerum et negotiorum dicte ville incombentium, de quibus quidem
levatis et exactis dicti exponentes rationem aut compotum nunquam reddiderant,
ut dicebant opponentes predicti. Proponebant insuper dicti opponentes et specia-
liter dicti de capitulo Lugdunensi quod ipsi habebant et habent in partibus Lug-
dunensibus plura castra et fortalicia, que suis propriis sumptibus et misiis fortifi-
cari, reparari et custodiri fecerant, et aliqua ex ipsis per innimicos regni nostri
quondam occupata redimerant ad utilitatem ville et parti= predictarum, absque
hoc quod dicti exponentes aliquid solverint de predictis aut contribuere voluerint
cum dictis opponentibus, in quibus dicti opponentes plurimum gravati et damp-
nificati et eorum facultatibus et bonis attenuati extiterant. Insuper dicebant quod
per certam compositionem antiquitus factam cum dictis opponentibus ibi fuerant
et remanserant onerati de custodia dicte ville facienda eorum propriis sumptibus
et expensis, absque hoc quod dicti opponentes possent vel deberent ad id quo-
modolibet condempnari vel compelli, et preterea, sede Romana nuper existente
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in Avinione, dicti exponentes predictos opponentes fecerant ibidem conveniri
super dictis contributionibus, quas ab ipsis fieri et prestari requirebant, a quibus
dicti opponentes fuerant per sententiam competenter absoluti. Ex quibus dicebant
evidenter apparere quod eorum oppositio fuerat et erat bona et justa beneque et
debite se opposuerant et erant ut opponentes admittendi, quodque prefati expo-
nentes non erant ad proposita aut petita per eos admittendi, sive quantum ad pro.=
visionem sibi fieri requisitam in absencia dictorum opponentium et ipsis non
auditis, nec sibi fieri debebat provisio aliqualis, et, si admitterentur, quod sibi

non valerent, et quod dicti opponentes ab eorumdem exponentium impetionibus
debebant absolvi, et littere predicte per eosdem exponentes impetrate ac expie-
turn et quicquid inde sequutum extiterat penitus adnullari, et dicti exponentes in
expensis dictorum oppon,ntium condempnari. Sicque dici et pronunciari pete-
bant, pluribus aliis rationibus per eos super hoc allegatis, dictis exponentibus
replicando proponentibus et dicentibus quod, tam de jure naturali quam omni alio
jure canonico et civili, in casibus similibus et ad sumptus tam neccessarios et utiles
universis habitatoribus et presertim, imminentibus tantis guerrarum periculis,
persone ecclesiastice contribuere tenentur, cum talia non sint sordida munera
nec personalia, sed verjus realia existant. Jura vero ac usus et saisine per dictos
opponentes allegati, per quos seu que pretendebant se esse exemptos a contribu-
tione predicta, intelligi debebant in sordidis et personalibus muneribus et in
personis ecclesiasticis temporalitatem non habentibus ac cessantibus periculis
imminentibus antedictis, eratque et est generaliter usitatum in contrarium et ad
intentionem dictorum exponentium in omnibus civitatibus et partibus regni nos-
tri, in quibus persone ecclesiastice ad similia contribuunt absque difficultate aut
contraditione quacunque. Proponebant etiam dicti exponentes quod de composi-
tione ac sententia vel processu curie Romane per dictos opponentes allegatis non
apparebat nec de eisdem fidem faciebat aliqualem, et sic de usu, stilo et corn-
muni obsen-antia curie nostre predicte, exponentes antedicti ad eosdem pro-
cessum et sententiam proponendos ad hunc finem non erant admittendi. Ulterius

proponebant et dicebant quod bene verum erat et est quod dicti de capitulo Lug-
dunensi habebant plura castra custodiri, sed ad earn spectabant magni redditus et
eisdem suberant multi subditi habitantes, qui ad custodiam eorumdem contribue-
bant, et ultra omnia onera dicti de capitulo magnos redditus percipiebant. Insu-.
per dicebant quod subsidia currentia in dicta villa, tarn pro tempore preterito quam
presenti, conversa fuerant in solutionem sex mille francorum, quam dicti de
Lugduno, anno quolibet, pro subsidiis ex parte nostra ordinatis solverint ac in
stipendiis et expensis burgensium obsidum in Anglia per redemptionem indite
memorie domini ac genitoris nostri, erantque parati et offerebant dicti oppo-
nentes rationem et compotum reddere competenter de et super receptis per eos
de stipendiis et subsidiis antedictis, prout dicta curia nostra duxerat ordinandum.

©  ( )  Les Passerelles du Temps  2007    editions.ainay@free.fr   …  

368	 CARTULAIRE MUNICIPAL

Ex quibus apparere dicebant quod ipsi erant et sunt admittendi et non oppo-
nentes predicti, et quod littere per eos impetrate erant et sunt bone et valide et
non subreptice, et expletum ac quicquid iode sequutum fuerat tenere et valere
debebat, ad hoc et alias concludendo ut supra, dictis opponentibus plura ulterius
duplicando proponentibus et concludentibus ut supra. Tandem, partibus antedic-
tis in omnibus que circa premissa dicere et proponere voluerunt ad plenum
auditis, visisque litteris ac relatione et expleto predictis unacum pluribus arrestis
per dictas partes super hoc allegatis, consideratisque omnibus que dictam nos-
tram curiam circa hoc movere poterant et debebant, per arrestum ejusdem curie
dictum fuit quod super temporalitate dictorum opponentium fiet dictis conque-
rentibus provisio a die date presentium usque ad biennium proxime venturum
duntaxat, videlicet de sexta parte omnium misiarum, custuum et expensarum dicto
tempore pendente neccessarium pro fortificatione, securitate et defensione dicte
ville, et ad dictam sextam partem solvendam ad fortificationem, securitatem et
defensionem predictas et non alibi convertendam, dicti opponentes per captionem
et detentionem eorum temporalitatis predicte compellentur absque prejudicio
cause principalis ac opponentium predictorum et cujuslibet eorumdem. Quan-
tum vero ad receptas et misias tempore preterito per dictos exponentes factas
circa negotia dictam villam tangentia, de quibus dicte partes mentionem fece-
runt in causa predicta, certi commissarii per eandem curiam deputabuntur, qui,
vocatis dictis opponentibus, si voluerint interesse, audient compotum de receptis
et misiis antedictis et quicquid super hoc repereriunt dicte curie reportabunt; quo-
rum relatione audita, ipsa curia super hoc ac super ceteris conclusionibus et
demendis partium predictarum ordinabit ut fuerit rationis. Et per idem arrestum
dictum fuit interim certa informatio summaria flet de et super temporalitate,
quam dicte ecclesiastice persone tenent et possident in dicta villa; qua informa-
tione facta et curie nostre reportata, ipsa curia reservavit et reservat ordinare de
augrnentando vel diminuendo provisionem antedictam, aut alias, prout dicte
curie videbitur rationabiliter faciendum. In cujus rei testimonium, sigillum nos-
trum presentibus litteris jussimus apponi. Datum Parisius, in parlamento nostro,
die XVIII Maii, anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo nono et regni
nostri sexto.